ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THUẬN NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND Thuận Nam, ngày       tháng 7 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Tổ công tác tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho hoạt động

sản xuất, kinh doanh của người dân, doanh nghiệp

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THUẬN NAM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Công điện số 470/CĐ-TTg ngày 26 tháng 5 năm 2023 của Thủ

tướng Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải

pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh của người dân, doanh nghiệp;

Căn cứ Công văn số 2731/UBND-KTTH ngày 06/7/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc tiếp tục thực hiện quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp

tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh của người dân, doanh nghiệp trên

địa bàn tỉnh;

Theo Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 09/02/2023 của Ủy ban nhân dân

huyện về việc triển khai các giải pháp đột phá “Cải cách hành chính, trọng tâm

là cải cách thủ tục hành chính gắn với nâng cao chỉ số đánh giá năng lực cạnh

tranh” huyện Thuận Nam năm 2023;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng HĐNĐ và UBND huyện,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Tổ công tác hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho

hoạt động sản xuất, kinh doanh của người dân, doanh nghiệp trên địa bàn huyện

Thuận Nam (sau đây gọi tắt là Tổ công tác), gồm các ông (bà) có tên sau:

1. Ông Đinh Văn Hòa - Phó Chủ tịch UBND huyện: Tổ trưởng;

2. Ông Nguyễn Hùng - Trưởng Phòng Kinh tế - Hạ tầng: Tổ phó;

3.  Ông Nguyễn Trần Thuận - Trưởng Phòng Tài nguyên và Môi trường: Tổ

phó;

4. Các Tổ viên:

- Ông Nguyễn Xuân Vương - Trưởng Công an huyện;

- Bà Bùi Thị Duyên Hải - Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- Ông Trần Quốc Hoàn - Trưởng Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn;

- Ông Văn Công Quang - Phó Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- Ông Lê Xuân Thân, Giám đốc Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện

2

- Ông Trần Chí Liêu - Chi cục Trưởng Chi cục Thuế khu vực Ninh Phước -

Thuận Nam;

- Ông Đỗ Phạm Hiếu - Giám đốc Văn phòng Đăng ký đất đai Chi nhánh

Thuận Nam;

- Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã;

5. Tổ Thư ký:

- Ông Não Ngọc Cang – Chuyên viên Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Ông Nguyễn Việt Bắc – Chuyên viên Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Ông Nguyễn Nhựt Minh Vương – Chuyên viên Văn phòng HĐND và

UBND huyện.

Điều 2. Nhiệm vụ  của Tổ công tác giúp UBND huyện, Chủ tịch UBND

huyện:

1. Tập trung thực hiện quyết liệt, hiệu quả, kịp thời các nhiệm vụ, giải

pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh của người dân, doanh nghiệp

trên địa bàn huyện.

2. Chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, rút ngắn thời

gian giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ

kinh doanh trên địa bàn huyện; chủ động tiếp cận, làm việc, nắm bắt, tiếp nhận

thông tin, tổng hợp, kịp thời xử lý các khó khăn, vướng mắc theo thẩm quyền

cho doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh và nhà đầu tư đang hoạt động, sản

xuất kinh doanh, đầu tư trên địa bàn huyện; hỗ trợ các nhà đầu tư trong quá trình

tìm hiểu cơ hội đầu tư, mở rộng đầu tư, hoàn tất các thủ tục đầu tư để sớm triển

khai dự án đầu tư trên địa bàn huyện theo quy định; rà soát các dự án chậm triển

khai trên địa bàn để kịp thời hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, giúp đẩy

nhanh tiến độ triển khai các dự án, nhất là công tác quy hoạch, bồi thường giải

phóng mặt bằng, xử lý tranh chấp đất đai, an ninh trật tự và các nội dung khác

thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện.

3. Chủ động làm việc với doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh và các

Sở, ngành chuyên môn tỉnh để xử lý, giải quyết kịp thời các vướng mắc, khó

khăn thuộc thẩm quyền, địa bàn quản lý hoặc đề xuất, kiến nghị cơ quan chức

năng đối với các vấn đề vượt thẩm quyền.

4. Định kỳ hằng tháng, quý hoặc đột xuất Tổ công tác họp đánh giá kết

quả, xử lý các kiến nghị, khó khăn, vướng mắc của người dân, doanh nghiệp.

5. Tổng hợp, báo cáo kết quả xử lý, giải quyết cụ thể, chi tiết các khó

khăn vướng mắc của người dân, doanh nghiệp; định kỳ hằng tháng tổng hợp báo

cáo UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện để chỉ đạo và báo cáo UBND tỉnh, Sở

Kế hoạch và Đầu tư theo quy định.

Điều 3. Tổ chức hoạt động của Tổ công tác:

1. Tổ trưởng chỉ đạo, điều hành chung và phân công nhiệm vụ cụ thể cho

các Tổ phó và Tổ viên.

3

3. Các Tổ phó và Tổ viên chấp hành sự phân công của Tổ trưởng và chịu

trách nhiệm đối với các nhiệm vụ được phân công.

4. Tổ trưởng, các Tổ phó và Tổ viên sử dụng con dấu cơ quan, đơn vị, địa

phương mình trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng là cơ quan Thường trực Tổ công tác: Tham

mưu ban hành Quy chế hoạt động và thông báo phân công nhiệm vụ thành viên

tổ công tác. Giúp theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả xử lý, giải quyết hoặc tham

mưu xử lý, giải quyết những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp. Chỉ đạo

Tổ Thư ký thực hiện nhiệm vụ giao.

6. Thành viên Tổ công tác theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm:

- Chủ động nắm bắt, kiểm tra, đôn đốc, xử lý theo thẩm quyền và đề xuất

giải pháp tháo gỡ, giải quyết những khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp,

hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn huyện theo chức năng nhiệm vụ được

giao theo quy đinh của pháp luật; Trong trường hợp cần thiết báo cáo, đề xuất tổ

chức cuộc họp do Tổ trưởng, Tổ phó chủ trì để chỉ đạo xử lý, giải quyết kịp thời.

- Định kỳ ngày 25 hằng tháng tổng hợp, báo cáo kết quả xử lý, giải quyết

hoặc tham mưu xử lý, giải quyết những khó khăn, vướng mắc của người dân,

doanh nghiệp đã được UBND huyện giao về Phòng kinh tế và Hạ tầng (Cơ quan

Thường trực Tổ công tác) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký.

Chánh văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng phòng Nội vụ,

Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng, Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường,

Thủ trưởng các Phòng, ban, ngành huyện, Chủ tịch UBND các xã và các ông

(bà) có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở KH&ĐT;

- TT: HU, HĐND huyện (b/c);

- Tổ công tác 2020 Huyện ủy;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Thanh viên UBND huyện;

- Các cơ quan ngành dọc trên địa bàn huyện;

- Lưu: VT, NNMV.

CHỦ TỊCH

Trương Xuân Vỹ

		xuanvy@ninhthuan.gov.vn
	2023-07-07T11:32:48+0700

		2023-07-07T14:11:41+0700

		2023-07-07T14:11:59+0700

		ubnd_tn@ninhthuan.gov.vn
	2023-07-07T14:12:24+0700